3. Ferrarius xxI. Iulij eum refert, ac Molanum citat, qui eius ad illum diem non meminit, sed xxIII. Iulij ita habet: Cenomanis depositio SS. *non 21.* Pauacij & Liborij Episcoporum & Confessorum. At S. Pauacius xxIV. Iulij colitur.

4. Quo seculo vixerit S. Liborius perspicuum est, ut qui sit à S. Martino Episcopo Turonensi

A 2 manda-

4 VITA S. LIBORII PATRONI
mandatus sepulturae: hunc autem constat, Cæsario
& Attico Coss. siue iuxta Æram vulgarem,
*vixit secu-
lo 4.*
anno Christi 397. obiisse: licet alij dissentiant, abs-
que solidō argumento. Quo verò anno decesserit Li-
borius, non est disertè expressum. Si, quod in Vitâ è
Ioannis Morelli codice descriptâ traditur, inq[ui]s ti-
tulo secundâ Vitæ, id verè ab antiquioribus acce-
ptum est, vixisse temporibus Constantini &
Valentiniani Imperatorum; et si XLIX. annis
Ecclesiæ dicatur præfuisse, non potest ultra annum
385. superstes extitisse; aut saltem 389. si Constan-
tino iuniore regnante ad Episcopale solium
enectus est. Sed fortassis non Constantini legendum
censebit quispiam, sed Constantij, qui anno 361.
decessit.

5. Porro si, quod in huius Vitâ dicitur, imme-
diatè successit S. Pauacio, atque hic, quod in ipsius
quoque Vitâ traditur, S. Iuliano, primo Ceno-
manorum Antistiti, comes adiutorque datûs à
Romano Pontifice; consequens est, S. Julianum
*quando eius
decessores?*
non esse à S. Clemente missum in Gallias, nedum à
S. Petro: sed vel Decio & Grato Coss. vii xxvii.
Januarij Letaldus Monachus ad eius Vitam in
epistolâ ad Auegandum Ep. scribit, S. Gregorij
Turonensis sententiam fecutus, vel fortasse paucis
annis antè sub Philippo Augusto, aut etiam (quod
Antonio Coruasserio in Historiâ Episcopo-
rum Cenomanensium placuit) sub Gordiano.
Nam si non est in Tabulis Episcoporum Ceno-
manensium error, et si numquām Sedes vacarit,
collocato S. Iuliani exordio circiter Consulatum
Decij

CALCVLO LABORANTIVM. §

Decij & Grati, annum videlicet Christi 250. si
inde numerentur Sedis S. Iuliani anni 47. men-
ses 3. dies 10. S. Turibij anni 5. mensis 1. dies 11.
S. Pauacij anni 43. S. Liborij 49. perueniemus ad
annum 395. & fatendū erit hunc neque Magni, ne-
que iunioris Constantini temporibus Episco-
pum suisse. Verū illud haud satis credibile, S. Pa-
uacium S. Juliano adjutorem datum, atque
cum eo ad prædicandum in Archidiaconatu
officio directum, posteā in Gallijs annos 95.
& quod excurrit superuixisse. Sed de S. Pauacio,
quem quidam Panatium appellant, 24. Iulij: de
S. Turibio agemus 16. Aprilis. De ætate S. Liborij
ac Sedis tempore Baronius in Notat. ad Marty-
rol. 23. Iul. Sedit annos 49. temporibus Valen-
tiniani, Gratiani, & Theodosij Augustorum.
Verū ab anno 364. quo imperare cœpit Valenti-
nianus, ad 395. quo Theodosius deceſſit, conſi-
ciuntur anni ſolum 31. Et prius deceſſiffe S. Libo-
rium inde liquet, quod S. Martinus S. Victorem,
vel Victurium II. eo tempore quo mortuus eſt videatur cir-
S. Liborius, decem ſolum annos natū, deinceps edu- ca an. 383.
cārit, adulterūq; ſacerdotio ipſe initiārit, minimūm obijſſe.
14. pōſt annis: vnde conſequens videtur an. 383. aut
etiam ante deceſſiffe Liborium.

§. II. S. LIBORII Vita.

6. **T**ernas S. Liborij Vitas damus, per breues, &
mss. codicibus Ecclesię Cenomanen-
sis, beneficio Ludouici Cellotij nostri, accepias.

6 VITA S. LIBORII PATRONI

Tres eius breues Vita, verbis cap. 1.n.5. Non tamen desunt etiam certa de eius meritis apicum monumenta. Habentur *ex*iam Gesta Pontificum eiusdem, cui præfuit, Ecclesiæ Cenomanicæ, simplici eloquio, & absque omni nævo figmenti, fidelí narratione contexta; in quibus non plena aliquiū eorum vitæ series replicatur, sed quis cui successerit, cuius meriti fuerit, quot annis Ecclesiam rexerit, breuiter etiam annotatum. Huius verò sacri ac pretiosissimi viri Liborij etiam transitus, ex hac valle lacrymarum ad societatem semper verè beatèque gaudentium ciuium supernorum, quo contigerit ordine, latius indicatur. Extant & aliæ de eius ortu & vitâ litteræ strictim exaratae. *De his iterum cap. 5.n.18.* Tradunt quoque litteræ superiùs memoratae, multa quidem S. Liborium in hac vitâ fecisse miracula, sed multò plura postmodùm ad sepulchrum eius fuisse diuinatus ostensa, licet ob multitudinem suam nominatim expressa non sint.

7. Primo igitur loco Vitam breuem damus ex veteri ms. Legédario Ecclesiæ Cenomanensis. Deinde aliam ex vetusto item ms. de Vitis Episcoporum Cenomanensium, in Thesauro eiusdem Ecclesiæ recondito; cui Vitæ hic est titulus: Gesta Domni Liborij Cenomanicæ urbis Episcopi, qui fuit temporibus Constantini & Valentiniani Imperatorum. Tertia descripta est è libro manu exarato Ioannis Morelli Canonici Ceno-

*ex mss. hic
edita:*

Cenomanensis, in quem Vitas Episcoporum Cenomanensium anno 1572. retulit. Ea ex prioribus duabus contexta; ab ipsione Morello, an potius ab antiquiore alio, haud nobis compertum. Hanc certe, à Petro Viello Gallicè versam, edidit Renatus Benedictus, ut iam monuimus.

8. Dein subijciemus prolixiorē aliam Vitam grauiter & bonâ fide conscriptam, ut censet, *alia maior*, qui primus eam edidit, Surius, Molanus quoque & Galesinius. Auctor Saxonem, id est, Westphalum, se fatetur l. 2, cap. 2.n.7. De gente nostrâ, hoc est, Saxonicâ, inquit. Et cap. 8.n.37. & maxi- à SAXONE mè Saxones nostri. Ex lib. 1. cap. 5.n.18. coniçere quopiam licet Canonicum fortassis Ecclesiæ Paderbornensis fuisse: Quod nos facilè, inquit, credimus, ex his quæ oculis nostris videre meruimus postquam ad nos sacrum translatum est corpus. Quando eam scriperit Vitam ac Translationem, inde est manifestum, quod Biso, quarto Paderbornensi Episcopo, eam dicarit, ut patet lib. 2. cap. 1.n.1. Biso autem quando federit, ita statui potest: B. Hathumarus abiit anno 815. aut 816. ut infrà patebit: Baduradus sedisse dicitur annis ante annos 48. Ei ergo an. 863. vel sequenti successit Luitharius, qui an. 865. vt 3. Februarij ex Vita S. Anschä- 780 scrip- rij, & 4. ex S. Remberti perspicere est, ipsum S. Rembertum Archiepiscopum consecravit. Luithario annos 26. tribuunt Gobelinus Persona, Auctor Vitæ S. Meinwerci 5. Junij, alijq., Verum ij B. Hathumarum mortuum ponunt an. 804. mendosè. Luithario Biso successit, cui Vita

VITA S. LIBORII PATRONI
dicata, tempore Arnulphi Imp. qui an. Christi
900. imperij 13. obiit. Auctorem hunc ita citat,
eiusq; etatem indicat Gobelinus cap. 38. Ad hunc
locum (Paderbornam) Karolus sæpè diuertit;
quoniam, ut scribit quidam, qui posteà in eo-
dem loco, tempore Arnulphi Regis vitam
duxit religiosam, hic locus viris omni nobis-
litate generis animique semper insignibus
abundabat. aliaque subdit, quæ hic Auctor habet
lib. 2. cap. 2. n. 4. Vnde verò quæ litteris mandauit ipse
acceperit, indicat lib. 2. cap. 3. n. 10. Clericorum
verò, quibus id negotij commendatum est,
præcipuus erat quidam Presbyter, Ido cognomine,
qui omnem suæ profectionis histoi-
riam, & signa quæ in eâ diuinitus ostensa per-
spexerat, partim viuâ voce intimata, partim
litteris breuiter annotata, ad nostram fecit
venire notitiam. Hunc Anonymi Auctoris in-
signem Commentarium accepimus ex ms. codi-
ce monasterij Corsendoncani Canonicorum
regularium in Brabantia, contulimusque cum
Surij & aliâ posteriùs adornatâ Paderbornæ nu-
per, ad alterius codicis fidem, editione.

Paderbor-
næ:

alia alibi
Vita.

9. Ex hac breuiatam S. Liborij Vitam è Bo-
decensis in Westphaliâ cœnobij manu exara-
to Passionali nobis descripsit Ioannes Gamans-
sius noster: quæ eadem, vnâ cum Translatione
extat in 2. parte Legendæ anno 1483. Coloniæ,
dein 1485. Louanijs excusâ. Succinctè S. Liborij
Vitam è Surio expressere Franciscus Haræus,
& Zachariás Lippelous, atque in Gallico
Marty-

Martyrologio ad 23. Iulij Andreas Saussaius,
Fusius de eo agit in Gallicâ Episcoporum Ceno-
manensium Historiâ, Antonius Coruasserius
Curtellius Cenomanus, *in signi vir eruditione*
& iudicio.

§. III. S. LIBORII Translatio.

10. **D**octor Gobelinus Persona Decanus
Bilfeldensis & Officialis Paderbor-
nensis, qui ante 240. annos scribebat, in Cosmo-
dromio, etate 6. cap. 41. de S. Liborij Transla- *Translatio*
tione ista habet: Anno imperij Ludeutici *reliquiarum*
XXIV. translatus est S. Liborius de ciuitate *eius an. 836.*
facta; Cenomanicâ Galliæ, in quâ quondam ipse
fuerat Episcopus, ad Paderbornam Westpha-
liæ; Aldrico Cenomanensem & Badurado
Paderbornensem regentibus Ecclesiæ. Hic
Aldricus fuit accusatus apud Gregorium Pa-
pam IV. ut habetur 2. quæst. 6. *Decreto nostro.* Et
quidam Clericus Ecclesiæ Paderbornensis,
Ido nomine, conscripsit miracula, quæ vidit
in Translatione S. Liborij, & habentur scripta *ab ocularia*
in Ecclesiâ Paderbornensi supradictâ. Et Er- *testibus de-*
conradus Diaconus Ecclesiæ Cenomanensis *scripta,*
scribit eadem miracula, prout ea se vidisse te-
statur: & ipse scribit, quod Legati Episcopi
Baduradi, pro Reliquiarum sanctorum rece-
ptione missi Cenomannicam, principales fne-
runt, Folodagus Aduocatus Episcopi Badu- *per*
radi, Meinulphus Archidiaconus, Adelbertus *cui*

A 5 Presby-

10 VITA S. LIBORII PATRONI

Presbyter, Aldricus Diaconus, & Drudwinus Subdiaconus: & quod Meinulphus in Ecclesiâ S. Vincentij Cenomanensi voulit monasterium sanctimonialium fundare in honorem B. Mariæ & S. Liborij, in loco qui dicitur Bodicon.

11. Eadem tradit Krantzius, Metropolis lib. I. cap. 28. qui Folodigium vocat, quem Gobelinus Folodagum; Erconredum, quem hic Erconradum. Addit Baduradum, quod mirâ deuotione in Sanctum Dei Liborium ferveret, eius reliquias petijisse; Aldricum, siue quod meritis esset præuentus à Badurado, siue quod minoris eas fieri in prouincia cernebat, protinus annuisse. quas cauñas neque ex Gobelinô, neque ex Historiâ Translationis à coætaneo scriptâ, accepit Krantzius. Postremò hæc adiicit: Celebris est memoria eius usque hodie in Ecclesiâ Paderburnensi; quod crebra in populum beneficia contestantur ac merentur. Ideò autem S. Meinulphum votum ait fundandi monasterij nuncupasse, ut prosperare dignaretur Deus legationem eorum. In Vitâ S. Meinulphi, quam v. Octobris dabimus, nulla huius voti ab eo apud Cenomanos nuncupati mentio fit: ut vel inde coniucere liceat, eam Vitam à Gobelino Personâ non esse conscriptam, quod tamen Surius in manuscripto codice se reperiisse scribit.

12. Consignata est non uno die in Martyrologiis huius Translationis memoria. Nam xxviii. Aprilis ita habet vetus Kalendarium Ecclesiæ Paderbornensis:

miraculis
illustrata:

ea elevata
28. April.

nensis: Inuentio corporis S.Liborij. *Antiquum item Breuiarium typis excusum: Translatio S.Liborij. Plenum officium. ms. Florarium: Floriani Martyris Translatio, & Liborij Episcopi & Confess. Colitur S. Florianus 14. Maij. Vetus Martyrol. Coloniae editum an. 1490. Cenomanis Translatio S. Liborij Ep. & Conf. in Paderbornam. At Carthusiani Colon. in Addit. ad Usuard. Apud Paderbornam Translatio S. Liborij Episcopi Cenomanensis & Conf. Canisius denique: Item Paderbornæ eleuatio S.Liborij Episc. Cenomanensis in Galliâ, & Confessoris, de quo pleniùs xxiii. Iulij. Eo igitur die leuati de mausoleo sacri artus, ut loquitur coætaneus scriptor. Nam ad urbem Cenomanicam quinto Kalendarum Maiarum die venere Legati Paderbornensis Antistitis, ut habet ms. Corsendoncanum; non quarto, ut libri editi. Sequenti die facta eleuatio est. Kalendis *Cenomanis* verò Maij ab urbe Cenomanicâ profecti sunt. *euæclæ 1.**

13. Tandem die quinto Kalendarum Iunia- *Maij.*
rum, quo tunc sacra Pentecostes solemnitas agebatur, ad desideratam diu Paderbornensem Ecclesiam peruererunt. *Consentient inuenient bi chronologici characteres: Annus Christi 836. Indictio 14. dies Pentecostes 28. Maij, cùm Pascha fuisset 16. Aprilis. Annus verò Ludouici Pij Imp. 24. non à morte Caroli Magni Patris, quæ contigit an. 814, duci debet, sed ab anno præcedenti, quo Augustus est iubente patre proclamatus. licet maior Vita, annum Ludouici ponat 23. nimirum*

12 VITA S. LIBORII PATRONI

rūm à morte patris. Ad diem verò 28. Maij , siue v. Kal. Junij, Carthusiani Colonienses in Addit. ad Usuard. ista habent. Apud Paderbornam Translatio S. Liborij Episc. Cenomanensis & Conf. Consentit Molanus. Florarium, & paullò aliter Martyrol. Colon. In Paderbornā aduentus S. Liborij Ep. & Conf. Canisius eodem die: Item Padelbornæ Translatio S. Liborij Episcopi Cenomanensis & Confessoris: quæ Translatio magnis miraculis diuinitus illustrata, & certis eximiæ sanctitatis argumentis; cùm corpus eius ab Cenomanorum yrbe Padelbornam denectum est à secundo Padelbornensi Episcopo Badurano. De eo pluribus 23. Iulij. Andreas Saussaius in Martyrol. Gallicano, ita scribit: Eodem die Translatio S. Liborij Episcopi Cenomanensis, quando sacrum eius corpus Paderbornam delatum est: in quâ auctoritate multa signa, quæ refulseré, sanctitatis eius & gloriæ certissima argumenta exhibuere.

*Historia
Translat.
per scripto-
rem Saxonem,
non tam
Idone;*

14. Translationis Historiam, & miracula in eâ facta, Ido Presbyter partim viuâ voce intimata, partim litteris breuiter annotata, ad viri religiosi, qui Vitam S. Liborij, ut dictum antè, conscripsit, fecit notitiam peruenire. Non arbitramur scriptum illud Idonis extare; nedum illud ipsum esse, quod hic damus: id Baronium existimasse, perperam afferuit, qui tertiam Surij editionem adornauit. Dicerè ita scribit Baronius ad an. 836. n. 12. Ab eo (Idone) qui accepit, siue scriptis

ptis, siue viuâ voce tradita, simul iungens, in dicto de eius Translatione libello contexuit.

15. An extet, quam Erconradus Cenomanensis Diaconus conscripsisse Translationis Historiam traditur, cum miraculis à se visis, haud scimus. Breuiorē nocti sumus ex veteri Legendario & per Ecclesiæ Cenomanensis, quam tere sequitur nomanum, Coruasserius. Ea tamen non videtur ab oculato non Erconradus. teste scripta, cùm ipsum Baduradum (quem Baduratum vocat) Cenomanos eā caussâ profectum tradat, quod alter scriptor planè exactissimus negat. Ideo hallucinatus fortasse est Auctor ille, quod cùm audisset Eleuationi reliquiarum duos adfuisse Episcopos, crediderit alterum fuisse Baduradum, qui David erat S. Aldrici Coëpiscopus. Neque is Baduradi Legatorum nomina prodit, ab Erconrado tamen olim expressa, si Gobelino Krantzioque fides.

16. Meminit huius Translationis Wererus Rolevinckius lib. 3. de situ & moribus Westphalorum cap. 8. his verbis: Benedictus Reliquia quoque Badueradus, secundus Episcopus Paderbornensis, diuinâ reuelatione confortatus, solenniter transtulit corpora SS. Liborij, Panacij, Turibij, Gundanisoli, Episcoporum Cenomanicæ ciuitatis, ad suam Ecclesiam cum multâ gloriâ miraculorum. Et sanè breuior Translationis Historia num. 5. multis aliorum Sanctorum reliquias, vna cum S. Liborij corpore, Paderbornensisibus à S. Aldrico datas tradit. Ac verò, vt alter Auctor cap. 4. nu. 12. testatur,